<sup>68</sup> Ps. 88,39.

<sup>69</sup> 1 Reg. 24,7.

<sup>70</sup> Ps. 88,40-46.

y le cubriste de ignominia. Todo este cúmulo de desgracias cayeron sobre la Jerusalén esclava, en la que reinaron también algunos hijos de la libre. Estos sostenían temporalmente ese cetro en su mano y asían con verdadera fe el cetro de la Jerusalén celestial, de la que son hijos, y esperaban en el verdadero Cristo. Basta leer la historia para darse cuenta del desarrollo de esos sucesos en aquel reino.

## CAPITULO XI

### LA SUBSTANCIA RADICAL DEL PUEBLO DE DIOS

Tras esas profecías, el profeta hace oración a Dios; pero aun en la oración hay profecía: *¿Hasta cuándo, Señor, apartas hasta el fin? Se sobrentiende tu rostro, como se dice en otro salmo: ¿Hasta cuándo apartarás de mí tu rostro? Algunos códices no tienen apartas, sino apartarás, bien que puede entenderse: Apartas tu misericordia, que prometiste a David. La expresión in finem, ¿qué significa más que hasta el fin? Y en el fin están expresados los últimos tiempos, cuando esa nación ha de creer en Jesucristo. Pero antes de eso era preciso que tuvieran realización las calamidades que más arriba lamentó el profeta. Por causa de ellas añade: Arderá como fuego tu indignación. Acuérdate cuál es mi substancia. Si el Hijo del hombre no fuera la substancia de Israel, gracias al cual se*

runt super ancillam Ierusalem, in qua regnaverunt nonnulli etiam filii liberae, regnum illud tenentes in dispensatione temporaria: regnum autem caelestis Ierusalem, cuius erant filii, in vera fide habentes, et in vero Christo sperantes. Quomodo autem ista venerint super illud regnum, index est rerum gestarum, si legatur, historia.

## CAPUT XI

DE SUBSTANTIA POPULI DEI, QUAE PER SUSCEPTIONEM CARNIS IN CHRISTO EST QUI SOLUS ERUENDI AB INFERIS ANIMAM SUAM HABUIT POTESTATEM

Post haec autem prophetata ad precandum Deum Propheta convertitur: sed et ipsa precatio prophetatio est. *Usquequo, Domine, avertis in finem?*<sup>71</sup> subauditur, *faciem tuam*: sicut alibi dicitur, *Usquequo avertis faciem tuam a me*<sup>72</sup>. Nam ideo quidam codices hic non habent, *avertis*: sed, *avertis*: quanquam possit intelligi, *avertis misericordiam tuam, quam promisisti David. Quod autem dixit, in finem; quid est, nisi, Usque in finem? Qui finis intelligendus est ultimum tempus, quando in Christum Iesum etiam illa gens est creditura, ante quem finem illa fieri oportebat, quae superius aerumosa deflevit. Propter quae et hic sequitur, Exardescet sicut ignis ira tua. Memento quae est mea substancia. Nihil hic melius, quam ipse Iesus intelligitur, substancia populi eius, ex quo natura est carnis eius. Non enim vane, inquit, constituisti omnes filios*